

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 4736

गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

विमानन करियर मार्गदर्शन कार्यक्रम के अंतर्गत अवसर

4736. श्रीमती पूनमबेन माडम:

श्री यदुवीर वाडियार:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विमानन करियर मार्गदर्शन कार्यक्रम के अंतर्गत राज्य-वार कुल कितने विद्यालयों और छात्रों को शामिल किए जाने का लक्ष्य है;
- (ख) महिलाओं और अनुसूचित जातियों (अ.जा.)/अनुसूचित जनजातियों (अ.ज.जा.) और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों (ईडब्ल्यूएस) से संबंधित छात्रों के लिए विमानन करियर तक समान पहुंच सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;
- (ग) अगले दशक में विमानन क्षेत्र में अनुमानतः कितनी नौकरियों का सृजन होने की संभावना है; और
- (घ) उक्त कार्यक्रम छात्रों को रोजगार के अपेक्षित अवसरों के लिए किस प्रकार तैयार करता है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) नागर विमानन मंत्रालय ने स्कूली छात्रों में वाणिज्यिक पायलट लाइसेंस सहित विमानन करियर के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए दिनांक 09.04.2025 को विमानन करियर मार्गदर्शन कार्यक्रम (एसीजीपी) शुरू किया।

(ख) मंत्रालय इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (आईजीआरयूए) और राजीव गांधी राष्ट्रीय विमानन विश्वविद्यालय (आरजीएनएयू) के माध्यम से विमानन शिक्षा को बढ़ावा देता है, जो आरक्षण और शुल्क रियायतों के सरकारी मानदंडों का पालन करते हैं। आरजीएनएयू महिलाओं के लिए 10% शिक्षण शुल्क माफ़ी प्रदान करता है, जबकि आईजीआरयूए वाणिज्यिक पायलट लाइसेंस (सीपीएल) और विमान रखरखाव इंजीनियरिंग (एएमई) पाठ्यक्रमों के लिए आरक्षण और छूट प्रदान करता है। उल्लेखनीय है कि भारतीय पायलटों में महिलाओं की संख्या 15% है, जो वैश्विक औसत का लगभग तीन गुना है। निजी एफटीओ, एएमई संस्थान, एटीओ, एयरलाइन, हवाई अड्डे और राज्य सरकारें भी विमानन करियर को बढ़ावा देती हैं।

(ग) अगले दशक में विमानन क्षेत्र में रोजगार सृजन क्षेत्रीय विकास पर निर्भर करेगा, जो बढ़ते यात्री यातायात, एयरलाइन बेड़े के विस्तार, हवाईअड्डों के विकास और एमआरओ, कार्गो और प्रशिक्षण सुविधाओं सहित सहायक बुनियादी ढांचे के सुदृढीकरण से प्रेरित होगा।

(घ) एसीजीपी कक्षा 11 और 12 के छात्रों को विमानन पेशेवरों द्वारा परामर्श प्रदान करता है, जिसमें उपयुक्त करियर पथों की पहचान करने में मदद के लिए करियर मार्गदर्शन, उद्योग अंतर्दृष्टि और आत्म-मूल्यांकन सहायता प्रदान की जाती है।
